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Úvod

Dne 1. 1. 2014 v České republice nabyly účinnosti zákony, které změnily životy všem

právnickým osobám. Pro každou společnost tato změna znamenala mnoho času, energie

i finančních prostředků, které musely věnovat přizpůsobení se nové legislativě. Nová

právní úprava se dotýká všech typů společností, bez ohledu na jejich velikost či oblast

podnikání. Náročnost přizpůsobení je však pro každou jednotlivou společnost jiná.

Nová právní úprava přináší pro společnosti řadu změn nebo zásadně mění význam

dosavadních úprav. Ve své práci se zaměřuji především na právní postavení statutárních

orgánů a na změny, které se jich týkají. Tyto změny přinesly různé reakce, ať už

pozitivní či negativní. Diskuse o tom, co nová právní úprava upravuje lépe, či hůře než

předchozí, a na to navazující diskuse o budoucí novelizaci, probíhají neustále, proto si

myslím, že toto téma je a ještě dlouho bude velmi aktuální.

Statutární orgán je řídícím, výkonným a jednatelským orgánem společnosti. Je tedy

velmi důležitým orgánem a jeho fungování tak ovlivňuje chod celé společnosti. Proto

veškeré změny, které se ho týkají, ovlivňují mimo něj samotného také život celé

obchodní korporace.

Ve své práci se tedy zaměřuji na analýzu právního postavení statutárních orgánů

především v obchodních korporacích a v průběhu uvádím hlavní změny týkající se

statutárních orgánů, se kterými se musely společnosti po rekodifikaci soukromého práva

vypořádat. Uvádím celkové pojetí statutárních orgánů, popisuji statutární orgán od jeho

vzniku, po celý život, až k jeho zániku. Uvádím zde také, jak konkrétně vypadají

statutární orgány v jednotlivých typech obchodních korporací a v ostatních právnických

osobách.

V praktické části mé práce provádím výzkum o povědomí obchodních korporací

o změnách v legislativě po 1. lednu 2014. Znalost některých změn je pro společnosti

velmi důležité pro jejich další existenci. Mimo povědomí o změnách se také zabývám

spokojeností společností s touto celkovou změnou a především s podobou nové právní

úpravy a dalšími otázkami.
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1. Rekodifikace soukromého práva k 1. 1. 2014

Dne 1. 1. 2014 nabyly účinnosti zákony, které představují největší změny v soukromém

právu za posledních dvacet let, a to zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních

společnostech a družstev (dále jen „ZOK“) a zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen „NOZ“). Tento občanský zákoník zrušil zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů. Dále byly také zrušeny některé právní předpisy, například

zákon o cenných papírech, zákon o rodině a další.

Tato nová právní úprava reaguje na potřebu změny v soukromém právu. Občanský

zákoník byl přijat v roce 1964, tedy v době komunistického režimu. Podle Důvodové

zprávy k NOZ (2012, str. 5) bylo „teoretickou koncepcí jeho institutů marxismus

leninismus a ideologicky byla úprava zákoníku zaměřena na živé socialistické vztahy“.

Od té doby byl mnohokrát novelizován, avšak v zásadě se nezměnil. Po revoluci v roce

1989, kdy vláda komunistického režimu padla, politické zřízení se přeměnilo

na demokratické a z direktivně řízené ekonomiky se přešlo na ekonomiku tržní, bylo

zřejmé, že tento občanský zákoník je zcela nevyhovující pro nový režim. Podle

Důvodové zprávy k NOZ (2012, str. 8) „byly z jeho osmi částí relativně použitelné

sotva tři, a to ještě za podmínky jejich podstatných změn.“ Řešením byla rozsáhlá

novela přijatá v roce 1991, zákon č. 509/1991 Sb. V témže roce byl přijat také obchodní

zákoník (dále jen „ObchZ“), který vedle občanského zákoníku vytvořil vlastní

a do určité míry nezávislou větev soukromého práva. Tímto rozdělením soukromého

práva vznikaly nemalé problémy, když v některých případech nebylo zcela zřejmé,

jakým zákoníkem (občanským nebo obchodním) se mají konkrétní právní vztahy řídit.

Také ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi byl tento zákon velmi zastaralý, a

když v roce 2004 Česká republika vstoupila do Evropské unie, vznikla tak potřeba

harmonizace s jejími právními předpisy. Všechny tyto důvody si nakonec vyžádaly

rekodifikaci soukromého práva.

Hlavním bodem soukromého práva se stal Nový občanský zákoník (NOZ). Spolu

s tímto předpisem byla zrušena podstatná část ustanovení obchodního zákoníku, část

ustanovení však byla přenesena do NOZ (například obecná ustanovení o obchodním

tajemství nebo ustanovení o některých smluvních typech a zajištění závazků). Pouze pro
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právní úpravu obchodních společností a družstev, která byla obsažena ve druhé části

ObchZ, byl vyhrazen nový zvláštní zákon, a to zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních

korporacích a družstev. (Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2014)
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2. Právnické osoby

Právnická osoba je podle NOZ organizovaný útvar, který má právní osobnost a lidé

je vytvářejí k naplnění různých účelů. Na rozdíl od dosavadní právní úpravy, NOZ

zachycuje právnickou osobu od okamžiku jejího ustavení až do okamžiku jejího zániku.

Zároveň NOZ obecně upravuje základní formy právnických osob a nepřenechává tuto

regulaci zvláštním zákonům. (Bezouška, n. d.)

Ustanovení NOZ rozlišují tři typy právnických osob, a to korporace, fundace a ústavy.

Pro korporace je přízračné, že je tvoří členové nebo společníci a podle NOZ se jimi

rozumí spolek a obchodní korporace. Obchodním korporacím se věnuje ZOK.

Pro fundace je typické, že jejich základ tvoří majetek určený k určitému účelu a jsou

jimi nadace a nadační fondy. U ústavů je majetková a osobní složka propojena, ústav

nemá členy, ale zaměstnance a majetek ústavu není tak chráněn jako u fundací.

(Kučerová, 2013) V této práci se budu zabývat především obchodními korporacemi.

2.1. Obchodní korporace

Obchodními korporacemi se rozumí obchodní společnosti a družstva. Podle nového

občanského zákoníku jsou všechny obchodní korporace právnickými osobami.

Obchodní korporace jsou zřizovány za účelem podnikání nebo za jiným účelem,

například za účelem správy majetku.

Obchodní společnosti se dělí na osobní a kapitálové. „Základní rozdíl mezi osobními

a kapitálovými společnostmi spočívá v tom, že zatímco všichni nebo alespoň někteří

společníci osobních společností ručí za splnění povinností společnosti neomezeně,

celým svým majetkem a solidárně, společníci kapitálových společností neručí za splnění

povinností společnosti za trvání společnosti vůbec nebo je jejich ručení určitým

způsobem omezeno.“ (Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, & Šuk, 2013, str. 2)

Dalším rozdílem mezi osobní a kapitálovou společností je skutečnost, že osobní

společnosti nemusejí vytvářet žádné orgány, neboť se na řízení a činnosti společnosti

účastní všichni společníci, pokud není ve společenské smlouvě stanoveno jinak.

Naopak společníci kapitálových společností se nepodílejí osobně na řízení společnosti,

pouze mají povinnost vložit vklad do základního kapitálu. Kapitálové společnosti tedy

musejí zřizovat předepsané orgány.

http://www.prkpartners.cz/cs/lide/petr-bezouska/
http://eshop.beck.cz/search.asp?EXPS=%C5%A0tenglov%C3%A1%20Pl%C3%ADva%20Tomsa&SearchType=Code
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Osobními společnostmi jsou veřejná obchodní společnost a komanditní společnost

a mezi kapitálové společnosti patří společnost s ručením omezeným a akciová

společnost. Obecně k obchodním společnostem se dále řadí evropská společnost

a evropské hospodářské zájmové sdružení. Družstvy se pak rozumí družstvo a evropská

družstevní společnost.

2.1.1. Obecně o orgánech obchodních korporací

Obecná úprava orgánů právnických osob je obsažena v § 151 a násl. NOZ. Najdeme zde

zásadní změnu oproti dosavadní právní úpravě. Podle § 151 NOZ totiž členové orgánů

právnické osoby za ni rozhodují a nahrazují její vůli. Z toho vyplývá, že právnická

osoba reálně neexistuje, tedy nemá žádnou vůli, a proto za ni jednají a nahrazují její vůli


[…]


je nespokojena více jak polovina. Druhou hypotézou se potvrdilo, že více jak 75 %

společností se podřídilo nové právní úpravě jako celku. Čtvrtou hypotézou se dále

potvrdilo, že společnosti jsou velmi dobře informovány o změnách týkající

se statutárních orgánů, a to více jak 75 % společností. Pouze dvě ze stanovených

hypotéz nebylo možné potvrdit. Jednou z nich je hypotéza, která říká, že více jak
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polovina společností nesouhlasí se zvýšenou odpovědností statutárních orgánů. Ačkoliv

pro členy statutárních orgánů představuje tato odpovědnost velkou zátěž, odpovídaly

společnosti převážně kladně, tedy že zvýšenou odpovědnost považují za správnou.

Druhou nepotvrzenou hypotézou se stala hypotéza, kdy bylo obtížné vyznat se v nové

právní úpravě pro méně než 75 % dotazovaných společností.

Statutární orgán je hlavním řídícím, výkonným a jednatelským orgánem právnické

osoby. Díky této bakalářské práci jsem získala určité vědomosti o tom, jak tento orgán

funguje, od jeho vzniku až po jeho zánik, a také o změnách, kterým se musely

přizpůsobit, a které je do jisté míry učinily ještě více důležitými orgány než doposud.
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I. Summary and keywords

The topic of this bachelor thesis is aimed at the legislation of legal position of

the statutory body, which brings a new civil code and a law of Business Corporations.

In the theoretical part there is generally described the legal position of members of

the statutory body, their rights, duties and responsibilities. The bachelor thesis is mainly

focused on sorting and comparing the legal position of the statutory body in every

business corporation. This is a description of the relationship between business

corporations and members of the statutory body and comparison with previous

legislation.

The aim of the practical part is analyze awareness of business corporations of changes

in legislation relating to the legal position of the statutory body. I use quantitative

research, which is formed by completed questionnaires. The target group is business

corporations in Czech Republic. Based on the results from questionnaire I determine

awareness of impacts of changes in legislation on their statutory body and satisfaction

with the new form of legislation.

Key words: legal entity; Business Corporation; statutory body; the law of Business

Corporation; the civil code.
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IV. Příloha

DOTAZNÍK

Vážená společnost,

ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku. Jmenuji se Aneta

Polívková a jsem studentkou oboru Obchodní podnikání na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích. Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce na téma

„Právní postavení statutárních orgánů“ a poslouží k výzkumu v praktické části mé

práce. Vyplnění Vám nezabere více jak 5 minut. Byla bych Vám velmi vděčná za Váš

čas. Předem děkuji.

Dotazník je anonymní, nikde tedy nebude prezentována Vaše firma ani jiné označení,

které by Vás identifikovalo.

1) V roce 2014 nabyl účinnosti Nový občanský zákoník a Zákon o obchodních

korporacích. Uvítali jste tuto změnu právní úpravy ve Vaší společnosti?

ANO / SPÍŠE ANO / SPÍŠE NE / NE

(odpovědi, prosím, zvýrazněte tučně)

2) V rámci rekodifikace bylo rozhodnuto o zrušení Obchodního zákoníku a jeho

integrace do Nového občanského zákoníku a Zákona o obchodních korporacích.

Jste spokojeni s touto novou podobou právní úpravy?

ANO / SPÍŠE ANO / SPÍŠE NE / NE

3) Myslíte si, že je nová právní úprava přehlednější než předchozí právní úprava?

ANO / SPÍŠE ANO / SPÍŠE NE / NE

4) Bylo pro Vaši společnost obtížné vyznat se ve změnách, které s sebou nová

právní úprava přinesla?

ANO / SPÍŠE ANO / SPÍŠE NE / NE

5) Zúčastnila se Vaše společnost nějakého školení ohledně nové právní úpravy?

ANO / NE

6) Podřídili jste Vaší společnost nové právní úpravě zcela, nebo jen zčásti?

ZCELA / ZČÁSTI

7) Jsou Vám známy změny v postavení statutárních orgánů v nové právní úpravě?

ANO / ZČÁSTI / NE

8) Nová právní úprava výrazně uvolňuje pravidla zákazu konkurence. Je Vám tato

změna známa?

ANO / NE

9) Zákon o obchodních korporacích zvyšuje odpovědnost statutárních orgánů.

Myslíte si, že je to správně?

ANO / SPÍŠE ANO / SPÍŠE NE / NE

10) Zpřísnění odpovědnosti se týká i odpovědnosti za jednání statutárních orgánů

v případě úpadku korporace, kdy je každý člen odpovědný osobně a i svým

majetkem. Je Vám tato změna známa?

ANO / NE

11) Způsobilo zvýšení odpovědnosti statutárních orgánů zvýšení odměn členům

statutárního orgánu ve Vaší společnosti?

ANO / NE

12) Nová právní úprava se dotýká také odměňování členů orgánů, kdy ve smlouvě o

výkonu funkce musí být vymezeny veškeré odměny, jinak je výkon funkce

bezplatný. Je Vám tato změna známa?

ANO / NE

13) Stanovuje Váš zakladatelský právní dokument mimo zákonem povinné i

nepovinné údaje ohledně statutárních orgánů?

ANO / NE

V případě že ano, prosím uveďte jaké.

………………………………………………………………………….

14) Ve vaší společnosti existuje individuální či kolektivní statutární orgán?

INDIVIDUÁLNÍ / KOLEKTIVNÍ

V případě, že kolektivní, uveďte prosím počet jeho členů.

…………………………………………………………..

15) Uveďte právní formu Vaší společnosti.

…………………………………………………………..

16) Uveďte počet zaměstnanců Vaší společnosti.

…………………………………………………………..

17) Uveďte rok, ve kterém Vaše společnosti vznikla.

………………………………………………………….