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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si v bakalářské práci klade za cíl analyzovat právní postavení statutární orgánů vybraných
právnických osob dle právní úpravy účinné od 1.1.2014, což se jí bezesporu daří. Především je
nutno ocenit volbu tématu, neboť jde o téma velice aktuální, které se dotýká každodenního života
mnohých lidí. Zajímavostí je pak výsledek provedeného výzkumu v praktické části práce, z něhož
je patrno, že obchodní korporace jsou s důležitými změnami v právní úpravě dobře seznámeny.
Celkově lze uzavřít, že práce má velmi dobrou úroveň.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co se může stát v případě, že statutární orgán společnosti nepodá v rozporu se zákonem
insolvenční návrh? Dle jakých právních předpisů a jejich ustanovení by se dalo takovéto porušení
povinnosti posuzovat?

Co je to tzv. kooptace členů představenstva a jaké ustanovení zákona o obchodních korporacích
tuto možnost upravuje?
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